quidem inventire possumus: consensu Ecclesiæ valere illa quæ in spiritualibus versantur, intelligendum est; sic ecclesiasticis cùm in synodo miscentur civilia, aliquot in canonibus, haud minus secerni oportet quæ auctoritati Ecclesiæ per se competant, ab his quæ à civili potestate mutuantur sancto et optabili sedere.

Comitatum Tolosanum, et alias terras Simonis comiti Montis Fortis, per Innocentium III et generale concilium fuisse adjudicata, testantur historici, quos inter Petrus de Valle-Cernai Hist. Albigensium, capite 83.—Eaque translatio domini quomodò facta sit, rectè exposuit Rigordus, de Gestis Philippi Augusti: « Per hæc, inquit, tempora (anno 1215) Simon comes Montis Fortis factus est comes Tolosanus, papæ Innocentio procurante propter hereticam pravitatem Albigensium, et propter apostasiam Raymundi comitis Tolosani. » (Apud Duchesnium, tom. 5 Hist. Franc. scriptorum.) *Verba memorata digna,* inquit Bossuetius: papæ enim *procurat*, rex verò *concedit*, et tamen pontifici omnia tribuuntur, quod in causa Religionem attinente, reges omnia delata ipsi vellet.

Factum istud opere pretium est aliquantulum evolvere: belli sacri adversus Albigenses directionem Innocentio III, quo fuerat auctore susceptum, permisera Philippus Augustus, difficillimus tum aliis implicatus bellis: auctoritate igitur principis, cui subjacebat jure feudi comitatus Tolosanus, bellatum est cum Albigensibus. (Injus rei testis est Petrus de Valle-Cernai, cap. 82.)

Accedit quod se suaque subjeccerat sedis Apostolicæ judicio comes Tolosanus; septem castra pro securitate tradiderat Miloni summi pontificis legato, quodque videtur in primis observandum, Arragonum regi, interposita jurisjurandi religione, se ditionesque omnes suas obstrinxerat, ut si opus esset, cogi ab eo posset ad obtemperandum Ecclesia, idemque presteranter comites Fuxii et Convenarum (de Foix et de Comminges) et Gasto de Bearno; hæc leguntur in Tolosani comitis juramento: « Tradentes vobis etiam, et in vos, eosque qui locum vestrum tenerint, transferentes corporalem possessionem locorum omnium, et jura omnia, seu rationes, plena jurisdictione ac potestate, tali modo quod tam in personis nostris, quam iis omnibus nominatis, voluntati domini papæ et mandato possitis obtemperare et satisfacere, ei cogere cum

effectu nos, si orte proni et acclives ad mandatum ejus prosequendum, quod Deus avertat, noluerimus adesse. »

Ad Lateranense concilium anno 1215 Raymundus Tolosanus comes, et filius ejus, et comites Fuxii accesserunt *supplicaturi concilio, pro recuperatione terræ sue*, quam perdiderant, divini disponente censurâ, suffragante auxilio signatorum : ita refert Petrus de Valle-Cernai ; scriptor idem enarrat quanto letitiae sensu, quam ingenti populorum applausu, exceptus fuerit in Francia comes Montis Fortis, cum de prælatorum terra Albigenzia, et baronum suorum concilio perrexit ad regem, ut ab eo terram reciperet, quæ ipsi jure feudatorio mancipata erat ; tunc subjungit : « Post iucunda verò grata familiaritatis colloquia, rex investivit comitem, et confirmavit Datum Narbonæ et Tolose ei et haeredibus ejus ; totam etiam terram quam in feudo ejus acquisierant cruce signati contra haereticos et defensores eorum. »

Ex his quæ hactenus exposita sunt, colligitur quâ ratione intelligendam sub Lateranensis concilii generalis tertii sub Alexandro III, caput 27 ; eo in canone, de Albigensibus haereticis eorumque ex stirpe Brabantianis, aliquique nulli parentibus ætati aut sexui, et *omnia more paganorum vastantibus*, statuitur, « ut qui eos conduxerint, vel tenerint vel foveant per regiones, in quibus taliter debachentur, in dominicis et aliis solemnibus diebus, per ecclesias publicè denuntientur ; et eadem omnino sententiâ et pœna cum predictis haereticis habeantur adstricti, nec ad communionem recipientur Ecclesiæ, nisi societas illâ pestiferâ et heresi abjuratis : relaxatos autem se noverint à debito fidelitatis et honiñii, ac totius obsequio, donec in tantâ iniuste permanserint, quicumque illis quocumque pacto tenentur annexi. »

Talem verò absolutionem ab Ecclesiâ concessam ne existimes subditis principum supremorum, si fortè in haeresim lapsi essent, aut haereticis foederati, inquit opportunè Natalis Alexander : hanc absolutionis speciem canon objectus non attingit, sed de dominis subalternis oppidorum, pagorum aut castrorum, seu de toparchiis, intelligi debet, quos tamen sacra synodus suis toparchiis, dominiis et bonis non privat, vel eorum subditos à debito fidelitatis et dominii absolvit, nisi accedente consensu et auctoritate principum et dominiorum principalium quibus ipse jure feudi sunt ob-

nixit ; declarat et judicat quid mereantur, et quas ipsi penas pro meritis infligere debeant principes, quibus mandavit Deus temporalem malefactorum vindictam. Id plenè significatur his verbis : « Confisceturque eorum bona, et liberum sit principibus bujusmodi homines subjecere servituti. »

Idem probatur canone 24 contra eos qui Saracenis arma subministrant, aut in piraticis eorum navibus naucleros agunt : « Tales igitur à communione Ecclesiæ preciosos et excommunicati pro iniuste subjectos, et rerum suarum per seculi principes catholicos et consules civitatum privatione multati, et capientium servos, si capti fuerint, fore censūs. »

Ipsius capituli 23 concilii Lateranensis tertii initium decerpsum est ex epistolâ 93 S. Leonis, in quâ dicitur : « Licit ecclesiastica disciplina sacerdotali contenta iudicio, cruentas non officiat ultiones, catholicorum tamen principes cum constitutionibus adjuvatur. »

Sollicitus argumentum desumptum ex conciliis Constantiensi et Batileensi.

Objicies : Jus et potestatem deponendi principes aperte sibi vindicavit concilium Constantiense oecumenicum ; satis sit referre quod decrevit sessione 14 : « Item sacrosancta syndicatio nodus statuit, ordinat et definit, quid quemque persona concilii, cuiuscumque status, gradus, ordinis aut praeseminatice existat, ab hoc sacre concilie deinceps, sine licentia concilii, vel ad hoc deputandorum recesserit ; et quaecumque concilii, aut quævis alia persona, ipsum concilium quolibet modo perturbaverit, etc., perpetuo sit infamis, omniq[ue] dignitate, honore, statu, officio et beneficio ecclesiasticis et secularibus, etiam in imperiali, regali, cardinalatu, aut pontificali existat, ipso jure privata, spem promotionis omnino sublatâ, nec aliqua ei apriatur janua dignitatis, aut honoris ecclesiastici aut mundani. » Sessione 24, in ducem Austriae Fridericum, qui bona Tridentinæ Ecclesiæ invaserat, pœnas privationis et inhabilitationis, in constitutione Carolinæ contentas decernit. Indirectam ergo saltem potestatem attribuit sibi concilium Constantiense, principes ipsos nimirum è bonorum suorum possessione et dominio deturbandi, quando id postulant rerum adjuncta et causa Ecclesiæ.

Resp. 1º : Non ea fuit mens concilii Con-

stantiensis, ut privandos dominii ac potestate principes, alii se temporalibus poenit coercendos, quasi per auctoritatem clavium suscipere; quis enim, v. g., putaverit judicasse synodum generalem id sibi divinitus esse donatum, ut proprio jure ipsum imperatorem sive consentientem, sive reluctantem traderet careeri? quod in sessione 15 indicatum videatur his verbis: « Sacrosancta synodus Constantiensis praecepit et mandat sub poena excommunicationis latere sententiae, quam contra venientes vult incurrire ipso facto et sub poena carceris duorum mensium.... Ne aliquis cuiuscumque status, ordinis, praemonitionis aut conditionis fuerit, etiam si imperiali, regali, cardinalatus, archiepiscopali aut episcopali dignitate, in hac praesenti sessione, ipsam sessionem, seu pronuntiantes et loquentes in eadem perturbet, muret, impedit, et quemvis strepitum voco vel manibus, aut pedibus faciat. Imperatorem, quem praeceps nullus aderat in praedicta sessione supremus princeps, quis valuerit vel invitum ad poenam carceris adigere? Eadem in sessione sancta synodus in sententiâ contra Joannem Ius editâ ipsum, et attento quod Ecclesia Dei non habeat ultra quid gerere debeat, judicio seculari relinquere, et curia seculari relinquendum fore decernit. Ponas temporales in Joannem quare decernere ipsa non potuisset, si gladii temporalis jus haberet, ratione peccati et inprimis heresos?

Decreta concilii defenderunt pro viribus, qui condens illis operam contulerint doctissimi theologi, ab adscribendâ Romano pontifici et episcopis, potestate directâ aut indirectâ deponendi reges ipsos longè alieni; tales fuerunt Petrus de Altaco in processio libri de Ecclesia auctoritate scripte, concilio in Constantiensi, anno 1417; Gersonius lib. de Potestate ecclesiastica, consideratione 12. Reclamassent profectò principum oratores, qui toto ex orbe christiano ad synodum confluxerant: quâd igitur potestate, quo jure poenas temporales constituit synodus Constantiensis? Eas quidem decrevit proprio jure in feudatarios Ecclesie, in alios verò, consensu et auctoritate supremorum, quibus subjacebant, principum. Quod non semel temporalibus poenis feudatarios Ecclesie multandas censuerit, et multaverit hoc expresso nomine synodus Constantiensis, pluribus comprobari potest: v. g., in sessione 41, decernitur incurrienda ipso

facto excommunicationis sententia in eos qui bona Romanum in pontificem electi usurparerint et occupaverint. Statutur insuper ut omni officio, beneficio, privilegiis ac dignitate ecclesiastica et mundana, feudisque et rebus aliis, si quæ, aut quas in Romanâ vel aliis Ecclesiis obtinebit, sit privatus. Idem confirmatur constitutione Martini V, quæ incipit: *Inter cunctas, quæ sacro approbatte concilio contra Hussitas hereticos et eorum factores cujusque dignitatis, preminentiae, gradus, ordinis et conditionis, ne regibus quidem exceptis, decernitur privatio dignitatum, personatum et officiorum, aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum, ac feudorum quæ à quibusque ecclesiis, monasteriis, ac aliis locis ecclesiasticis obtinent: illos autem inter feudatarios Ecclesie recensembarunt nonnulli principes.* Talis autem subjectio neque à jure divino emanat, ut patet, neque limites excutit feudorum naturâ et conditione praestitutos.

Quod verò pertinet ad principes qui ne titulo quidem feudatario, Ecclesie in temporalibus subjaceant, dicendum est, temporales qua in synodo Constantiensi intentantur poenæ suprenim ipsis principibus, corum decerni interposito consensu expresso vel tacito, cum suis quisque per oratores adesse, et Ecclesie bono providere censerentur. Quò magis poenæ quedam in concilio propositæ supremam videantur deducere majestatem, ut incarcerationis poenæ in ipsum imperatorem constituta, si loquentes in synodo ipse perturbavissent, ed magis testatum voluerunt, quantum ab impietate concilii ordinata celebratione abhorrent, nihil tale unquam proposituri, nisi annuente religiosissimo imperatore.

Denique quod spectat ad insignes nobilitate et auctoritate viros, supremis tamen subditos principibus, rectè concepit, quâd ratione freta imperatorum et regum subsidio, poterit Ecclesia, temporali etiam sanctione, illos in ordinem cogere, et in officio continere: hunc in finem sessione 14 synodi Constantiensis, legitur hoc titulo, quod imperator de operam ut concilium sit tutum: « Sacrosancta synodus exhortatur invictissimum principem, dominum Sigismundum Romanorum et Hungariorum regem, quatenus placeat patentes litteras sub sua majestatis sigillo dare et omnibus principibus, vassallis et subditis sacri imperii, et praesertim civibus et incolis civitatis Constantiensis, præcipere et mandare, quod

emanu tenebunt et defendant prædictum concilium.

Ex adductis principiis ac responsis, haud operosè intelligi potest, nihil ex concilio Basiliensi, nihil ex concilio Tridentino, nihil ex quibusdam factis quæ, ut dicta non iterentur, prætermittenda duxiimus, exprimoni posse, quod directam vel iudicat rectam suadeat in regum dominium vel alia temporalia, summo pontifici et episcopis collatam esse à Christo potestaten.

nore valeat non ad solum interius, seu conscientiæ forum pertinentes.

CONCLUSIO. — *Jurisdictionem veram et divinitatem acceptam obtinet in spiritualibus Ecclesia.*

Probatur 1º ex Scripturis. Matth. cap. 13 hæc referuntur verba Christi Domini: *Sicut cum peccaverit in te frater tuus, rade et corrige eum inter te et ipsum solum: si te audierit, lucratus eris fratrem tuum; si autem te non audierit, adhibe tecum unum vel duos, ut in ore duorum vel trinum testium siet omne verbum: quid si non audierit eus, dic Ecclesiam, si autem Ecclesiam non audierit, sic tibi sicut ethicus et publicanus.* Ibi designatur vera et propriè dicta jurisdiction, ubi observantur accusator, testes, prolatum à legitimo judice judicium, irrogataque poena, propositum ad finem accommodata; porrò haec omnia occurruunt allato in testimonio: accusator, ille scilicet qui iniustè lœsus est; testes, quos inducit ad interpellandum reum; judices, quos adit dirimendis et genus litibus præpositi; inficta poena: contumacem præcipitur eo loco haberi quo apud Iudeos hababantur publicani, et apud omnes supremi numinis cultores, ethnici; hæc, ut perspectum est, non referuntur ad forum pænitentiale: in eo quippe non aliud præter pænitentem requiritur accusator ac testis.

Divini illius instituti certiores advocati nequeunt interpres ipsi-smet Apostolis; donata nam sibi à Christo idoneam jurisdictionis potestatem, usu ipso comprehéhant: nonne hæc fretus gentium Apostolus Corinthium quendam ob incestas condemnandum nuptias curavit, eamque condemnationem Corinthiis declarandam ut à communione hominis tanto scelere inquinari abstinerent? *Ego, inquit, absens corpore, præsens autem spiritu, jam judicavi ut præsens cum qui sic operatus est, in nomine Domini nostri Jesu Christi, tradere hujusmodi Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvis sit in die Domini nostri,* 1 ad Cor. nth. cap. 5. Idem Apostolus de duabus aliis sotilibus hanc edidit sententiam: *Ex quibus est Hymenæus et Alexander, quos tradidi Satanæ, ut discant non blasphemare.* Istis Scriptura locis laud obscurè significatur excommunicationis poena, quæ ad reum tum plectendum, tum emendandum snæpte naturâ ordinatur; præter pœnam hanc judicariâ illatam potestate, aliam insuper at super: australi plerique agnoveré interpres, in prædicto Apostoli testimonio: reum tradidit Satanæ variis palam divexandum modis, ad incutendum salutem: um omnibus metum.

Sectionis quintae secunda pars.

DE ECCLESIASTICA POTESTATE IN CONSTI-TUENDA SANCTITATIQUE DISCIPLINA.

Quæ ad morum principia, regulasque innatas rerum naturâ aut divinâ revelatione pertinent, ea, ut liquet, in dogmatibus numerantur, nec in his versat, jam tractanda quæstio, sequentibus comprehensa capitibus: 1º utrum verâ jurisdictione pollet Ecclesia; 2º utrum propriè dictas leges condere valeat; 3º utrum suo in genere sit suprema, et à Deo solo pendeat auctoritas Ecclesie; 4º cui aut quibusnam ex divinâ institutione competit; 5º utrum libenter et obstringendam conscientiam indiget fiduciu consensu.

CAPUT PRIMUM.

UTRUM VERA JURISDICTIONE ECCLESIA POLLEAT.

Quamvis diversimodè tūm à theologis, tūm à jurisconsultis usurpetur *jurisdictionis* nomen, hic eo nomine intelligimus potestatem quæ dicitur coercitiva, quæ nempe pro diverso delictorū genere, violatores legum puniantur et coacecantur. Spontè profitemur ecclesiastice jurisdictionis quasdam partes non esse à jure divino projectas, sed à beneficentiâ et pietate principum: talis est potestas vim aliquam extenuare, et temporales quasdam ponas ad frangendam contumaciam adhibendi, hæc cadentes impensis multandi, reos comprehendendi et tradendi in custodiā; sunt pariter cause quæ solâ ex concessione secularis auctoritatis, ecclesiasticum ad tribunal deferuntur. Hæc adscititia, et divinæ institutioni extranea jurisdictionis quibusdam in regionibus latius patet quam in aliis; nec eodem in regno hisdem semper circumscripta fuit limitibus; at prohandam suspicimus aliam vigere in Ecclesia jurisdictionem divinitatis sibi collatam, et suæ inherētē consti-tutioni; quæ suum intra ordinem, videfecit in spiritualibus pœnas etiam decer-

Ad eō persuasum erat Apostoli, veram sibi auctore Christo imperitam esse jurisdictionem, ut formam judicij prescribat discipulo Timotheo diuī Paulus: *Aversus presbyterum, inquit, accusationem noli recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus*, ad Timoth. cap. 5, v. 19. Titum etiam sic admonet: *Hærelicum hominem, post unam ei secundam correptionem, devita*, ad Titum, cap. 3, vers. 10: quæ admonitio excommunicationem, seu separationem à societate fidelium, man festè indicat. Ad confirmandam hanc iudicariam auctoritatem, spectant ista quoque ejusdem Apostoli pronuntiata: *In promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam*, 2 ad Corinth. cap. 10, v. 6. Ideb hæc absens scribo, ut non præsens durius agam, secundum potestatem quam Dominus dedit mihi in adjudicationem, et non in destructionem. Ibid. cap. 13, v. 10. Nec prætereundum videtur quod post Tertullianum narrat S. Hieronymus, presbyterum quemdam in Asia convictum quod auctor esset libri (de Itineribus Pauli et Theclæ) et confessum se hoc Pauli amore fecisse, è loco excidisse, (de Scriptoribus ecclesiasticis in Lutcam.)

Probatur 2º ex constanti traditione: accusatè Tertullianus in Apologetico exhortationes et suasionem seccernit ab excommunicationis no[n]dā, quam divinam vocat censuram, obstinatè peccantibus inurendam: *Ibidem (in conventionibus fidelium)* inquit, etiam exhortationes, castrationes et censura divina: nam et iudicatur magno cum pondere, ut apud certos de Dei conspectu; sumnumque judicij præjudicium est, si quis ita deliquerit, ut à communicatione orationis et conventus et omnis sancti commercii relegateatur. Apoig. cap. 59. Latit hæc auctoritate judicis ref[er]ta sunt S. Cypriani epistole; inter alias epistolæ 28 bæc reperi[re] est: *Si quis immoderatus et præceps sive de nostris presbyteris et diaconis, sive de peregrinis ausus fuerit ante sententiam nostram communicare eum lapsis, à communicatione nostrâ arceatur, apud omnes nos causam dicturus temeritatis suæ, quando in unum permittente Domino convenierimus.*

Postquam adnotavit S. Augustinus, Mosicā in lege, gladio in multis esse vindicatum, statim subjicit, lib. de fide et operibus, cap. 2: *Quod utique, degradationibus et excommunicationibus significatum est esse faciendum in hoc tempore cum in Ecclesiæ disciplina visibilis fuerat gladius cessaturus.* Deinde

quodam revincit qui instituendæ disciplinæ potestatem, solo docendi et admonendi munere terminarent, et quendam perversissimam et curitatem præpositus tribuentes, ut ad eos non pertineat, nisi docere quid cavendum, quidve faciendum sit, quodlibet autem quid que faciat, non curare.

Vide S. Chrysot. homil. 11 in primam Epist. ad Corinth.; S. Gregorium in epist. ad episcopum Larissæum. Quot factis emicat in Ecclesiæ annualibus, ejusdem in pœnis decernendis jurisdictione! Marcion ab ipso patre suo ecclesiastice disciplina studiosissimo episcopo excommunicatus est; Paulus Samosatensis, nefariis pernicipter implicatus erroribus, nonne fuit à sede sua dejectus in synodo Antiochenæ seculo tertio, anathemate quoque percusus? Eadem auctoritate, eodem seculo, suis pariter è sedibus deturbati, tum sectator Novatiani Marcellanus, tum quod idolis immolasse dicerentur, Basilides et Marialis Hispanenses episcopi. Alia innumeræ in monumentis ecclesiasticis exhibent exempla quibus conspicuum se fecit pœnis injungendis ecclesiastica jurisdictione; haec maximè in conciliis, sive generalibus, sive particularibus prodit, suo disertè nuncupata nomine.

In concilio Lugdunensi primo generali sub Innocentio IV. ita statuit: *Interdicti vel excommunicationis sententias latas ab officiis archidiaconorum, seu quibuslibet aliis jurisdictionem habentibus, suffraganeorum Rhemensis Ecclesiæ subditis, Rhemensis archiepiscopis, et ejus officiales (omissis ipsis excommunicatoribus) non relaxent, salvâ contraria super hoc consuetudine, si quam habent.* Concil. tom. 11, parte 1. In concilio Constantiensi proscripti sunt Wiceli et Joannis Ius potestatem Ecclesiæ impugnatim articuli, ejusdemque synodi confirmandis definitionibus Martinus V. inter alias literato in fide suspecto proponendas questiones, sciscitari jubet, utrum credat auctoritatem jurisdictionis papæ, archiepiscopi et episcopi in sollemando et ligando esse maiorem auctoritatem simplicis sacerdotis. Quod intelligendum est tum de foro interno, tum de externo, in quo, ut ostendetur, nihil auctoritatis jure divino simplices habent sacerdotes. In concilio Basiliensi, dum præscribitur ut singulis decenniis, generalia celebrarent concilia, præcipitur sedulò inquiri, quomodo episcopi in rebus ad eorum jurisdictionem et administrationem spectantibus se gesserint: habetur quidem mentio de ipsorum jurisdictione in temporali-

bus, quod de concessionē principum expōnendum est. Concilium Tridentinū velat ne legati etiam de latere, non solum episcopos (in causis matrimonialibus aut criminalibus), « impidere , aut aliquomodo eorum jurisdicōem nem iis praeipere aut turbare non praesumant, sed nec etiam contra clericos aliasve personas ecclesiasticas, nisi episcopo prius requisito, eoque negligente procedant. » Sess. 24, cap. 20, de reformatione.

Non minus disertis verbis enuntiatur et commendatur particularibus in conciliis jurisdictionis ecclesiastica: inter alia, sic admonet concilium Coloniense II : « Ecclesiæ igitur sunt claves istæ ligandi atque solvendi datæ, quas non ab hominibus, sed à Christo accepit, ut absque divinæ auctoritatis contemptu contemni non possint; quapropter Christus præcipit, ut eum qui Ecclesiæ jus dicentes non auferatur, pro ethnico habeamus et publicano: tanta est ecclesiastica jurisdictionis vis et potestas ; hæc coercentur obstinati in sceleribus, perveraces, rebelles, flagitosi et contumaces. »

En origo divina ecclesiastica jurisdictionis ac potestatis obstinatos coercendi poenitatis naturam accommodatis. Verbis æquè significantibus eloquitur concilium Cameracense : « Nihil dubitandum est, duplex esse forum ecclesiasticum à Christo, nomine clavum nobis insinuatum : alterum sacramenti Pœnitentia, quod propriè ad conscientiam spectat, in quo reus non nisi ex propriâ confessione solvitur et ligatur; alterum verò jurisdictionis et regimini externi, in quo reus non solum ex propriâ confessione, sed etiam per testes convincitur et judicatur, quo judicio publica delicta corriguntur et puniuntur, ne per ea homines ab æternâ beatitudine secludantur, sed ad vitam æternam perveniant, » tom. 15 Concil. anno 1565. In concilio Burdigalensi hæc habentur, t. 15 Concil. an. 1583: « Sacrarum litterarum monumentis duplēcēm à Deo institutam esse potestatem et jurisdictionem constat; secularem nimirūm et ecclesiasticam : quando igitur jurisdictione ecclesiastica se juncta est à potestate seculari, cavere debent clerici, ne secularibus se immiscent causis. »

Consuluntur etiam concilia Augst. (d'Ausbourg), anno 1518; Bituricense anno 1528; Rhotomagense, anno 1581; Rhemensis, anno 1585; Tolosanum, anno 1590; Narbonense, anno 1609.

Marsili de Padua doctrinam, instaurare ipsam conantibus Lutheranis et Calvinistis, strenue reprobavit celebratum anno 1528 concilium Senonense, asseruitque, prælatis Ecclesiæ exteriore potestatem competere jure divino, quo Ecclesiæ conceditur leges ad salutem condere fideliūm, et in rebellis legitimā censurā animadvertere. Eamdem doctrinam proscriperat anno 1527 Joannes XXII; eamdem tres post annos damnaverat sacra facultas Parisiensis, quæ quidem errores non absimiles Marci Antonii de Dominis profligavit anno 1617, cuius damnata inter propositiones, hæc erat : « Scilicet etiam de jure divino veram jurisdictionem in Ecclesiæ nullam esse, sed totam charitate regi. »

Concilis planè consentiunt comitia Cleri Gallicani; in comitiis generalibus anni 1606 : « La jurisdiction spirituelle établie dans l'Eglise, est tellement nécessaire au régime des âmes, que sans elle le gouvernement et maintien d'icelles ne peut subsister. » In comitiis anni 1645 : « Si l'est certain par les témoignages exprès de l'écriture sainte, que l'Eglise a un tribunal et une jurisdiction ès choses extérieures qui concernent le salut. » Consuluntur etiam comitia anni 1653, 1656, 1681, 1723.

Probatur 5° ex testimonio theologorum et canonistarum : in predicandam Ecclesiæ in foro etiam extero jurisdictionem convenire theologos ita constat, ut illorum hic seriem supervacaneum foret attexere : aliquos exempli causa salis est appellare, et illos ex Gallicanis advocabimus. Petrus de Alliaco enumerandis qua Christus in Apostolos contulerat, potestatis generibus dixit : « Quarta est potestas judicaria correctionis in foro exteriori, per quam timore poenæ peccata corriguntur, præcipue quæ sunt in scandalum Ecclesiæ, et haec data est ibi : Si peccaverit in te frater tuus, etc. » De Ecclesiæ Auctoritate tom. 1, lib. 3. Petri de Alliaco celeberrimus discipulus Gerso de potestate ecclesiastica, consideratione quartâ, « propriè verò, inquit, dicitur jurisdictione, facultas, seu potestas propinquæ dicendi vel sententiandi jus in alterum etiam invitum, et hæc duplex, dum dixit Petro vice omnium : Si peccaverit in te, etc. » Illustrissimus Bossuetius, lib. 7 Variationum, num. 76, sic conqueritur de attriti infausto schismate ecclesiastici potestate : « Tous ces attentats étaient fondés sur la maxime dont le parlement d'Angleterre s'était fait un nouvel article de foi, qu'il n'y avait point de juridi-

ction, soit séculière, soit ecclésiastique, qui ne dut être rapportée à l'autorité royale comme à sa source. » Tum Defensione Declarat. cleri Gallicani parte secundâ, lib. 44, cap. 2 : « Habent episcopi omnes à Christo, ut docendi cathedram, ita virginem coercendi et ligandi auctoritatem. »

Ex canonistis quosdam similiter tanto ex numero sseligemus : Bouchel, *Bibliothèque canonique* : « Il y a deux puissances en ce monde par lesquelles il est gouverné, la spirituelle et la temporelle : la spirituelle est le sacerdoce, hiérarchie, ou état ecclésiastique qui administre les choses divines et sacrées ; la temporelle est l'empire, la monarchie, ou l'état politique : chacune d'elles a son objet séparé : *Ut reges presunt in causis seculi, ita sacerdotes in causis Dei* ; chacun a son pouvoir distinct : *Regum est corporalem irrogare pœnam; sacerdotum spiritualem inferre vindictam*; bref, chacun a son outil à part : *Ut non sine causâ magistratus gladium portat, ita non sine ratione claves regni calorum sacerdotes accipiant.* » Douyat, *Prænotionum*, lib. 2, c. 2, n. 9 : « Sacra jurisdiction, inquit, à jure diuino; nec verò imperando tantum, verum et contumaces coercendo, sacram jurisdictionem nem illud Apostoli exerceretur. » D'Héricourt : « Jésus Christ, en quittant la terre, a laissé à son Église le droit de faire exécuter les lois qu'il lui avait prescrites, d'en établir de nouvelles, quand elle le jugerait nécessaire, et de punir ceux qui n'obéiraient point à ses ordonnances. C'est là l'origine et le principe de la jurisdiction ecclésiastique. »

Probatur 4° ex regis constitutionibus et declarationibus : anno 1268 in Pragmatica sanctione S. Ludovici dicitur artic. 4 : « (Statuimus et ordinamus) ut Ecclesiarum nostrarum iam prælati, patroni et beneficiorum collatores ordinari juri suum plenarium (aliis plenariè) habent, et unicuique sui jurisdictione serventur. » Anno 1302 edita constitutione Philippus IV, dictus *Pulcher*, de personis ecclésiasticis hunc in modum statuit : « Nec impediant officiarii seu molestent eos in eorum jurisdictionibus, spiritualibus et temporalibus, quas de jure vel antiquâ et approbatâ consuetudine obtinere noscuntur. » Anno 1539, Franciscus I., postquam declaravit laicorum in temporalibus immunitatem ab ecclésiastica jurisdictione, subfungit : « Sans préjudice de la jurisdiction ecclésiastique, ès matière des

sacrements, et autres spirituelles et ecclésiastiques, dont les gens d'église pourront connaître contre lesdits purs laïcs, selon la forme de droit. » Idem, quod ad rem ipsam attinet, assertur edictis Caroli IX, anno 1571; Henrici IV, anno 1606; Ludovici XIII, anno 1610. Omnia illa edicta confirmavit Ludovicus XIV, notissimâ constitutione anni 1693 cui titulus : *De la jurisdiction ecclésiastique*. « Statuimus, inquit, et ordonnavos ce qui ensuit : premièrement que les ordonnances, édits et déclarations faites par nous et par les rois nos prédécesseurs en faveur des ecclésiastiques de notre royaume, pays, terres et seigneuries de notre obéissance, concernant leurs droits, rangs, honneurs, jurisdiction volontaire et contentieuse, soient exécutées. »

Indicatis quidem jam edicis et constitutionibus haud expressè declaratur protectam esse à jure divino partem ullam ecclésiasticæ jurisdictionis : at 1° cum generatim faveant ecclésiasticas jurisdictiones, non minus ad eam pertinent quam sibi tanquam propriam ab ortu suo vindicavit Ecclesia, quā ad illam quæ ortu duxit à benevolentia et pietate christianorum principum. 2° Noverunt certè christianissimi reges non caruisse sub principibus ethniciis Ecclesiam necessariâ fidelibus regendis auctoritate, neque prædictis constitutionibus ullo modo significaverunt, auctoritati illi derogare se velle, quæ procul dubio ab infidelibus principibus accersit non erat, sed, ut ostendunt communī consensu theologi et canonistar, ipsius insita est constitutioni. 3° Dum jurisdictionis ecclésiasticae protectores sese profiterunt christiani principes, aliamque significant illius esse rationem in spiritualibus, aliam in temporalibus, ut in edictis Philippi IV et Francisci I, mox relatis, etc., nonne hoc ipso agnoscunt præter eam jurisdictionis partem, quam Ecclesia concesserunt, aliam essa à Christo ipso derivatam? 4° Catholicis principiis ita persuasum est divinitus esse Ecclesia concessam jurisdictionem, quā proinde exi non possit, ut id potestatis genus, essentiales inter Ecclesie doles reponerit imperator Carolus V in ipso (alunde improbato) edito cui titulus *Interim*. « Constat, inquit, post testam coercendi atque excommunicandi esse penes Ecclesiam, idque ex instituto Christi de potestate ligandi; huic consenteaneum illud Apostoli : *Tollite malum ex vobis.* »

Eamdem in sententiam advocati possent illustrium magistratum testimonia. De juridictione ecclesiastica hoc testimonium perhibuit D. Talon : « L'autorité des successeurs des apôtres , et leur juridiction spirituelle, est d'institution divine. » Assertionem istam nostrarum esse arbitratur libertatum principium, Nouveaux Mémoires du Clergé, tom. 6. Dociss. d'Aguesseau , insigni commentario quod inscripsit : *Mémoire sur la juridiction royale, divinam jurisdictionis ecclesiastice originem ita commendat, loquens de statu Ecclesiae pacem superato persecutionum astu consecutae :* « Alors, quoique , suivant les prophètes , elle vit se courber devant elle et se prosterner à ses pieds les enfants de ceux qui l'avaient humiliée, elle ne rougit point de se soumettre à la puissance temporelle des empereurs , qui subissaient avec respect sa juridiction spirituelle; alors le prince, bien loin de perdre aucun des droits dont il jouissait auparavant comme souverain , ajouta à ses premiers titres l'auguste qualité d'évêque extérieur ; il entra dans presque toutes les affaires de l'Église , selon la remarque d'un ancien auteur ecclésiastique , et l'Église, impiorant d'un côté le secours des empereurs comme de ses protecteurs dans les matières spirituelles , se soumettait de l'autre à leur autorité , comme à celle de ses souverains dans les affaires temporelles. » Oeuvres de d'Aguesseau , tom. 5. Perard Castel, adnotato seccernenda esse accuratè in Ecclesia duo jurisdictionis genera sic prosequitur : « L'une, qui est la véritable juridiction spirituelle, lui appartient essentiellement et primitive- ment , pour son gouvernement intérieur et extérieur , et elle lui a été confirmée par Jésus-Christ . »

Probatur 5º momentis theologicis : primum, ipso in dogmate erraret Ecclesia , si tanquam sibi propriam , divinitusque donatam assumeret , adhiberetque auctoritatem , quam a seculari potestate totam ipsa mutuaretur ; veram autem in spiritualibus jurisdictionem , tanquam Christo donante collatam constanter sibi attribuit , tum notoriā et constitutioni suae coeva praxi , tum expressā ejusdem in conciliis etiam generalibus mentione et commendatione. Secundum, rectè à Christo Domino constitutum et ordinatum Ecclesiae regimen , fatentur omnes qui christiano nomine censemur ; nec proinde carere necessariā coercendis per accommodatam ponarum sanctionem , sotibus

auctoritate. Diversis pœnarum generibus utuntur spiritualis potestas et temporalis , etiam eadem non sit utriusque conditio , nec idem propositum ; at rectæ cujuslibet gubernationis ratio et natura id postulat , ut publica potestas in flagiosos ac præsertim in rebellantes animadvertere valeat. Tertium , quæcumque adducantur ad asserendam Ecclesie legislativam potestatem , ea omnia toto suo pondere conferent ad ecclesiastica jurisdictionis confirmandam veritatem et necessitatem : seposita enim jurisdictione , lex nulla potest constitui.

Solvantur objecta.

Objicies 1º : Romanis ex legibus nulla est jurisdictione cui non sit adjuncta vis ad potestas adhibendi comprehensionem corporis , vel hominorum proscriptionem ; vim autem illam ac potestatem à Christo non accepit Ecclesia . veram igitur non potest divinā institutione vindicare sibi jurisdictionem.

Respondeo 1º : Ante imperatorum ad Christum Dominum conversionem , condite sunt Romanæ , quæ oligiuntur leges ; de sola loquuntur jurisdictione temporali , nec ab illa posset jurisdictionis ecclesiastica lauriri , quæ cum ipsis institutis congruat , notitia 2º Utrum , et qualē Ecclesia jurisdictionem Christo concedente obtineat , hujus solutio quæstionis versatur in dogmate ; unde tūius desum potest quā ex divinā revelatione cuius fidelis custos et interpres Ecclesia ? Quid Ecclesia censeat , satis superque ostensum est , tot quæ congressimus argumentis. 3º In jurisdictione qualē exposuimus , quidnam redargui potest ? An ipsum jurisdictionis nomen , an ipsa res nomine significata ? Ad nomen si attenderis , quare illud non posset ad auctoritatem ecclesiasticam tūn internam tūn externam designandam adhiberi ? Inolevit receptissimo usu , quem penes arbitrium est ac dicendi norma : consecratum est longavā et assidue Ecclesiae consuetudine : frequentatum in principiis christianorum constitutionibus ; usurpatum genuino sensu apud theologos , canonistas , celeberrimosque magistratus ; aplissimum aliunde ad rem enuntiandam et exprimendam , quæ repudiari aut in dubium vocari non possit ; quid enim significet vox ista , jurisdictione , usu in Ecclesia probato ? Ad forum pœnitentiae si adhibeatur , significat dimittendi vel remittendi peccata , convenientesque pro delictorum gravitate et numero satisfactiones imponendi , potestatem : jurisdictionem sic intellectam ut

abjudicaret Ecclesiae, ille sacramentum ipsum poenitentiae prorsus aboleret, atque ut juri di-vino, sic et generali Tridentinæ synodo repugnaret, nullius eam esse momenti absolutiōem declaranti, « quam sacerdos in eum profert in quem ordinariam aut subdelegatam non habet jurisdictionem. » Sess. 14, cap. 7.

Si verò in forum Ecclesiæ externum conser-vatur vox illa, *jurisdictio*, potestatem significat dicendi juris, seu statuendæ aequitatis, ac ferendæ sententia, spiritualibus poenis delicta cohibendi. Quid potestatis genus, quā sit arctissimè cum Ecclesiæ natura et constitutione conjunctum, immotisque ininxum fundamentis, demonstratum est.

Instabis 1º: Quidquid sit de Romanis legibus, vera et qualis requiritur externum ad forum jurisdictio, nec esse, nec concipi potest sine verâ coercionis potestate, quæ divino jure non suppeditatur Ecclesie: recte quidem intelligitur quâ ratione magistratus secularis, coercitivam verè dicatur exercere potestatem, cùm reos, velint noliat, ad obsequium adigere valeat, irrogandisque cohibere poenias; at nihil hujusmodi præstare potest Ecclesia: excommunicatione graviorem nullam in potestate habet poenam, quâ subditos ad obsequium impellat: hanc verò qui contempserint, quo pacto vel invitòs in ordinem cogere valeat, eorumque frangere contumaciam, habità ratione solius quam à Christo accerserit, auctoritatis?

Resp.: Fatemur, divinâ institutione nihil esse potestatis collatum Ecclesiæ in subditorum corpora, vel bona temporalia; fatemur quidquid juris in hac et illa cibineat, illud à beneficentiâ principum esse derivatum; at quidquid inde utilitatis et adminiculi obvenierit, subsidium illud ad rectam salutaremque gubernationem constat non esse suâp̄ naturâ necessarium Ecclesie: prioribus seculis eo licet caruerit, irrumptibus ac ferè continuis vexata persecutionibus, sanctitatis tamen exuberans frugibus, latius in dies diffundebatur exitu; neque verò tunc carebat necessario et apto ad assequeendum constitutum sibi finem præsidio; non destituebat coercitivâ sibi propriâ, sive ordinis et generis potestate: cuius asserendæ causâ satis est, 1º ut poenas valeat imponere quæ gravem et rationabilem metum debeat incultere; 2º ut veram coercionem talis sanctio importare meritò censeatur; haec autem duo certa sunt: primò certum est in Ecclesiæ potestate situm esse poenas

imponere quæ gravem et rationabilem metum injicere valeant: quid enim homini christiano formidandum magis quâ excommunicatione quæ à Tertulliano vocatur summum futuri judicij præjudicium; à concilio Meldensi, æternæ mortis damnatio, à concilio Tridentino, nervus ecclesiasticae disciplina, sess. 25, de reform. cap. 3, et de quo dixerat S. Augustinus, hominem eo percelli « gravius esse quâ si gladio feriretur, si flammis absumentur, si feris objiceretur?» Contra adversar. legis et prophetarum, cap. 17. .

Seconde, certum est, etiam in utroque jure, civili nempe et canonico, que sunt impellente metu, ea per coactionem facta existimari. Civili quidem jure; Instit. lib. 4, tit. 15: « Si metu coactus aut dolo inductus, aut errore lapsus stipulanti Trivio promisi quod non debueras promittere, palam est, » etc. Legantur etiam leges 10, 12 et 21, tit. 2, lib. 4, Digest. Jure autem canonico, cap. *Requisitus*, lib. 4, titulo 1, de Sponsalibus et Matrimonio; de muliere nuptias abniente quas sponderat, sic statuit Lucius III: Monenda est potius quâm cogenda. Eodem in jure canonico sèpè sapilius occurunt hujusmodi voces: « Per centuram ecclesiasticam cogatis aut compellatis. » Eadem ratione Donatum presbyterum Donatistam sic alloquebatur S. Augustinus: « Facinus voluntatem Domini monentis, ut vos ad ejus ovile redire cogamus; » et iterum: « Tantò majore utitur Ecclesia potestate, ut non solùm invitet, sed etiam cogat ad bonum. » Adeò persuasum est coactionem quandam per censuras ecclesiasticas mentibus injici, ut ab Ecclesiâ postulent monitoria, quibus ad revealandum compellantur, qui seposito censurarum metu, quæsita reticerent.

Nec est quod reponatur ipsammet dignari multos, ac spernere ipsam excommunicationis sententiam, nec ejus metu à flagitiis deterri; quid inde mulii etiam, neque temporalium pecuniarum timore nefarii desistunt à copiis; multi concepti spe impunitatis in extrema prouunt; num idcirco tollenda est è politico statu coercitiva potestas? Ad asserendum et retinendum ut in civili societate, ita et in Ecclesiâ Christi jus coercionis, satis est ut in utrâque adhibeantur poenæ, quæ ex se idoneas sint comprimendis malorum consilii et molitionibus, licet optato quandoque defraudentur exitu. Quis denique negaverit ad coercitivam sanctionem pertinere intentias peccantibus poenas apud inferos subeundas, quamvis Christiano-

rum etiam plerique earum meta , meliorem ad frugem efficaciter non incitentur ?

Inst. 2^o : In collectionibus legum imperatorum christianorum , ut puta in codice Justiniani , in codice Theodosii , tituli in quibus ecclesiastica tractantur judicia , non inscribuntur , de ecclesiastici jurisdictione , sed de episcopali audiencia , de episcopali iudicio . Ergo attribuendam esse Ecclesie non putaverunt propriè iactam jurisdictionem .

Resp. 1^o : Solutionem subministrat Melchior Pastor , tit. 3. n. 6 : « Nee debet nos , inquit , mouere inscriptio Justiniani codicis , de episcopali audiencia ; nam rubrice et tituli non faciunt jus , et ideò sic inscribitor , quod in constitutionibus multis hujus tituli , agatur de causis profanis de quibus episcopi inter Fideles , ut arbitri , vel ut judices delegati cognoscebant : at cùm agitur de personis ecclesiasticis , rebusve sacris spiritualibus , vel mixtis , nullus unquam principum christianorum negavit eos jurisdictionem habere . » Justinianus ipse imperator auctoritatem jurisdictionis iterum atque iterum episcopis expressim attribuit , in novellis 120 et 151 : istis in novellis utitur vox græca , *δικαιονία* , quæ Latinum in verbum vertitur , ab Henrico Stephano , Budeo , Constantino , Scapulâ , et quæ vim etiam habet significandi majorem quam vox , *jurisdictionis* . Vox enim , *jurisdictionis* , per se indicat potestatem dicendi juris , seu ferendi judicij , dijndicande cause ; at verbum , *δικαιονία* , seu ad litteram , *juris datio* , ipsam potestatem constituendi juris seu condende legis , mentibus exhibet . Græca eadem vox usus est in concilio Lateranensi , sub Martino I. anno 649 , ad significandam jurisdictionem , Stephanus Dorensis episcopus ; eadem quoque eundem in sicut utiatur apud Græcos jurisdictioni .

Objecies 2^o : In spiritualibus versatur auctoritas Ecclesie ; ad consulendum animarum salutis , unicè comparata est ; in illisque interna sunt herere illam necesse est : si quid igitur quod externum sit , attingere et contrectare valeat ; haec ultra proprios ejus fines progressio , accessio est potestatis , quam pro sua pietate largiuntur cùm voluerint christiani principes .

Resp. . Ad potestatem quidem ecclesiasticam spiritualia pertinent , ad civilem potestatem temporalia : spiritualium autem nomine , non ea solùm intelliguntur , quæ sensus externos non afficiunt ; talis enim si probaretur interpretatione , neque ipsam sacramentorum admi-

nistrationem , cum sit externa et sensibilis . neque docendi Evangelii munus , neque offerendi sacrificii , divinique cultus ordinandi potestatem vindicaret sibi ex propriis et jure divino , Ecclesia Christi : quod penitus ab orthodoxe doctrina principiis abhorret , totamque pessimum daret ac subverteret christianam ipsam fidem ac Religionem .

Non merè interna , sed oculis subjecta societas constituitur Ecclesie : homines sunt quos regendos in capessendâ et colendâ Religione suscepit : sensibile et publicum commissum est illi ministerium ; non internus duntaxat , sed externus etiam supremo numini debetur cultus , cui disponendo et servando præficitur Ecclesia : cùm ergo dicitur versari in spiritualibus auctoritatem , indicatur nullam ipsi neque directam neque indirectam in temporalia potestatem constitutione suâ , seu divino jure competere : at spiritualia , quibus moderandis præposita est , non idem sonant quod merè interna , et omni ex parte invisibilia : sed ea sunt quæ ad animarum salutem , christianæ integritatem doctrinæ divinumque cultum referantur ac pertineant . Gratulatur sibi Ecclesia de acceptis à seculari potestate , suum ad ministerium adjuvandum promovendumque præsidit : at quid sibi contulerit Christus , auctor ejusdem ac sponsus , nec obliviscitur , nec abnegare unquam potest .

Tam fundatam doctrinam exposuit egregiè D. de Fleury , Institutions au Droit ecclésiastique , part. 3. c. 1. de la Jurisdiction ecclésiastique : « Il faut revenir à la distinction de la jurisdiction propre et essentielle à l'Eglise , et de celle qui lui est étrangère . » Accuratè videlicet ad prævertendas dirimendasque lites , secernendum est jurisdictionis illud genus , quod in Ecclesiam divinæ institutione collatum est , à variis quasi adventitiis jurisdictionis partibus , quæ aut expressæ christianorum principum concessione , aut inductæ sensim et inolescente consuetudine obtinuerit ; tūm pergit juris atriusque peritissimus auctor mox appellatus : « L'Eglise a par elle-même le droit de décider toutes les questions de doctrine , soit sur la foi , soit sur la règle des mœurs ; elle a droit d'établir des canons , ou règles de discipline pour sa conduite intérieure , d'en disposer en quelques occasions particulières , et de les abroger quand le bien de la Religion le demande ; elle a droit d'établir des pasteurs et des ministres pour continuer l'œuvre de Dieu jusqu'à la fin des siècles , et

pour exercer toute cette juridiction; et elle peut les destituer, s'il est nécessaire; elle a droit de corriger tous ses enfants, leur imposant des pénitences salutaires, soit pour les péchés secrets qu'ils confessent, soit pour les péchés publics dont ils sont convaincus; enfin l'Eglise a droit de retrancher de son corps les membres corrompus, c'est à-dire, les pécheurs incorrigibles, qui pourraient corrompre les autres. Voilà les droits essentiels de l'Eglise, dont elle a joui sous les empereurs païens, et qui ne peuvent lui être ôtés par aucune puissance humaine. » Überioris adhuc explanationis causa possumus id adjungere quod observat doctissimum le Maire: « Il ne faut pas confondre dans la jurisdiction ecclésiastique, le fond de la jurisdiction et la manière de l'exercer avec appareil dans les tribunaux extérieurs, avec diverses formalités que les lois et l'usage ont rendues nécessaires: cette manière de procéder pour l'exercice de la juridiction ecclésiastique dans la forme contentieuse faisant partie de la police extérieure, est réglée en France par les ordonnances. »

Gravi in concertatione qua sub rege Philippe de Valois mota est à D. Decugnérils, id tantum orator sibi constituerat, ut multa ex parte privaretur Ecclesia temporali jurisdictione quam dono principum, vel approbatā ab eis consuetudine obtinuerat; verū ad propriam ipsius jurisdictionem impugnandam minime aggressus est: hanc si nonnulli labefacere conati sunt jurisconsulti, ex mille jurisconsultis, ut observat celeberrimus Cujas, via reperies unum qui non tribuat episcopis jurisdictionem, in libros 4 priores Justin. ad titulum 4 in appendice Operum posthum.

Objicte 5^e: Certum est Ecclesiam forum legibus non habere; cùm igitur absque foro exteriori, contentiosā saltem exerceri nequeat jurisdiction, quā ratione id auctoritatis genus adscribere sibi possit Ecclesia?

Resp.: Ilane ita diluit objectionem, qui jurisdictioni ecclésiasticae non studebat amplificandæ, Fevretus, Traité de l'Abus, tom. 1: « On ne peut pas dire raisonnablement que l'Eglise n'ait pas de jurisdiction: et quand on allègue Ecclesiam forum legibus non habere, qu'elle n'a ni fisc, ni territoire, ni jurisdiction, tout cela se doit entendre salement: c'est à savoir qu'à l'égard des laïcs, in rebus merè temporalibus, elle n'a jurisdiction aucune, ce qui est très-vrai: mais quant aux

choses spirituelles, qui concernent la foi, les Sacrements et les choses sacrées, elle en connaît entre tous, avec puissance et autorité juridictionnelle. »

Praterea illud quod nobis objicitur Valentini placentum, planè sic intelligatur oportet, ut neque secum ipse, neque cum aliis imperatoribus christianis eodem prioribus aperte saltem non pugnaverit: externum autem Ecclesie forum discretis ipse verbis agnovit Valentianus III: « Clericos etiam inquit, lib. 16 cod. Theodosiani, tit. 2, lege 47, quos indiscretim ad seculares judices debere deduci inflaustus presumptio edixerat, episcopali audiencie reservamus; fas enim non est ut divitini muneric ministri temporalium potestatum subdantur arbitrio. » Idem agnoverant imperatores Honorius et Gratianus; tūm autem si qui imperatores à recto tramite deflectentes, Ecclesia constituta divinitus jura detrahere tentaverint, hæc defendenda magno studio curaverunt insignes sanctitati et scientiæ episcopi, ut suo loco exponetur. Quòd autem Ecclesie competet et necessarium sit externum etiam forum, id vocari in dubium non potest, cùm argumentorum omni genere convictum sit, eam, ex suâpte constitutione, et ordinante Deo, idoneam obtainere potestatem exortas in spiritualibus lites discutiendi, atque auditis testibus, omnibusque juridicè ponderatis, dijudicandi ac dirimendi, impositis, quas rei conditio et adjuncta postulaverint, suum intra ordinem poenit: fori quidem illius amplitudo, situs et forma jure divino non determinantur; at illud si negari legitimè posset, recusari etiam posset locus, tūm in quo evangelica doceretur episcopali auctoritate doctrina, tum in quo divina celebrarentur mysteria; et sic licet orbe toto exterminari christiana Religionis cultum externum, et professionem, quæ sine loco non potest consistere. Quo tempore, ut prænuntiata fuaret, convenisse in unum videbantur omnes principes terræ adversus Dominum et adversus Christum ejus, non defuit Ecclesia forum exteriū ac tribunal, in quo jurisdictiones sibi divinitus collatā uteretur; nec minus erat formidandum excommunicationis, v. g., fulmen, quod ab episcopo esset vibratum sive privatā in domo, sive publicā in zēde, modò sufficienter propositum, neque necessariis astundendo ad judicij validitatem conditionibus illud cauerit.

Objicte 4^e: Apostolos ad omnem terrarum orbem cùm Dominus mitteret, non dixit illis;

Imperare, judicium partes agite, ponarum freno peccantes cohibeto, sed : *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis : sua ipsius commemorat mandata ; ne verbo quidem insulti alia esse ab Apostolis imponenda ; nullam igitur illis auctoritatem tribuit, praeter docendi potestatem, eoque maximè expovere sic pronum est Salvatoris verba, quod ponarum coercitio mansuetudini Ecclesiae consentanea minimè videatur.*

Resp. : Eodem textu Scripturae necesse non est omnia comprehendendi que Christus contulerit potestatis genera : citato testimonio, non judicandi in foro penitentiae, non alia praeter baptismum sacramenta conferendi memoratur potestas : an idecirce haec Apostolis, eorumque successoribus abneganda esse videatur ? Inter mandata quae populos edoceri jubet Christus, spectandum locum illud obtinet, ut Ecclesie pastores tanquam iposmet Christus audiantur. Episcopos in Apostolis alloquebatur cum dicaret : *Quicumque alligererit imperium terram, erunt ligata et in casis : illos Spiritus sanctus possit regere Ecclesia dei.* Accepterant Apostoli à Christo potestatem docendi, non qualitercumque, sed cum auctoritate præcipiendi conjunctam ; et refragantes ponis quibus opus fuerit, spiritualem iuris ordinem afficiendi : hinc Apostolus, quem non latebat quid Christus instituerit, quid Apostolis donaverit, scribepat ad Titum c. 2. v. 15 : *Hac loquere, et exhortare et argue cum ossi imperio : nemo te contemnatur.* Quin et ipse Apostolus, numquid, cum, ut observavimus, in Alexandrum et Hymzeneum, in Corinthium incestis reum et alios, ultriceum peccati severitatem adhibuit, oblitus est tam commendatae in Evangelio mansuetudinis ? Saevire novit charitas, non et perdat, sed ut ille, quem emendare seviendo studet, safrus sit in die iudicii. Nihil est quo magis ad crimen allicitantur improbi quam peccandi impunitate ; nihil quod à verâ mansuetudine et benevolâ gubernatione magis sit alienum.

CAPUT II.

UTRUM LEGES PROPRIE DICTAS CONDERE VALLET ECCLESIA.

Eam Ecclesiam potestatem detrahere conati sunt quarto seculo Arili sectator Aerius, cum servanda esse negaret, que ipsa instituerat jejunia ; decimo tertio, Valdenses superbægrassati

paspartatis titulo ; quarto decimo, Marsilius Pavavines in libro quem inscripsit Defensorium pacis ; quinto decimo, Joannes Hus, enus hæc damnata est propositio à synodo generali Constant. : « Obedientia ecclesiastica est obedientia & secundum adinventionem sacerdotum Ecclesiae præter expressam auctoritatem Scripturarum ; » decimo sexto, Lutherus et Calvinus, Lutherus quidem de captivitate Babylonica : « Clamo fidenter, inquit, Christianis nihil ullo iure posse imponi legum sive ab hominibus, sive ab angelis, nisi quantum volunt ; liberi enim sumus ab omnibus. »

Calvinus lib. 4 Institut. cap. 10, profitetur quidem sibi non esse certamen contra sanctas et utiles Ecclesiae constitutiones, quales influunt Romanæ vigore in Ecclesiæ, at illis videatur detrectare vim conscientias obligandi, quibus, inquit, « cum uno Deo negotium est, quod pertinet illud vulgare discrimen inter terram et Ecclesiae forum. »

Grotius de Imperio summarum potestatum circa sacra, esp. 4, contendit « nec obligare quemquam per modum imperii, pastoribus datum esse divinitus. » Id adstruere nixitur ex titulis quos pastoribus sacra tribuit Scriptura : « Vocantur enim, inquit, legati, nuntii, precones ; legatorum autem, nuntiorum et praconum non est suo imperio quemquam obligare, sed aliorum imperium notum facere. »

Recentioribus quoque temporibus extiterunt qui concessam Ecclesiam à Christo potestatem, eò contractam et coangustatam voluerint, ut quæ divinitus prescripta sunt doceat, aberrantes admoneat et arguat, repugnantibusque aeterna minitetur supplicia.

CONCLUSIO. — Verum condendi leges potestatem obtinet diuinæ institutione Ecclesia.

ARGUMENTUM PRIMUM. — Qui potestatem illam Ecclesiae adjudicant, eò maximè discuntur, quod ei jurisdictionem propriè dictam Christum contulisse negaverint ; cum igitur auctoritatis id genus in eam diuinæ institutione derivatum esse, indubitanter probatum sit, ultra hi progreendiendum est, nec ambigendum, quin legislatiram quoque eodem ex fonte hauserit potestatem : quamvis enim ad ferendas leges non qualibet jurisdictione etiam contentiose sufficiat, firmissimè tamen tenendum est, jurisdictionis id genus, eumque gradum, divinitus Ecclesiae suppeditatum fuisse, quo ut perfectam communisatem eam instrui et com-

muniri necesse est proprium ad finem comprehendendum.

Quis enim, si mentem in Ecclesiae constitutionem ac dotes intendat, dubitaverit, quin Christus Dominus eidem sit imperitus quæ ad rectum sapiensque regimen omnino requiruntur? talis autem habetur legislativa potestas; non omnia determinavit signifikat Christus quæ ad informandam sanctiendam disciplinam, aut ipsam instaurandam valeant; oportuit ergo ut auctoritate donaretur Ecclesia, ea statuendi ac stabiliter ordinandi, quæ regendis aptè fideliibus postularent diversus eorum status atque vicissitudines et commutationes temporum; tali potestate si careret, longè deteriorior esset conditionis quam politicæ societas, apud quas viget præscribendi et sanciendi potestas, quæ ad illarum decus ac præsidium, asserendam pacem annoveri aut præstari expedit et oporteat; quapropter ex ipsam Ecclesiae constitutione, ac proinde divino jure accersitur ipsi legislativa potestas.

Ecclesiasticis autem legibus conscientiam obligari, vel ipsa earum et origine et naturâ certissimè declaratur: neque ad Ecclesias minus quam ad principum secularium leges momentosa illa spectat Apostoli sententia: « Omnis anima potestatis sublimioribus subditæ sit: non est enim potestas nisi à Deo; quæ autem sunt, à Deo ordinata sunt; itaque qui resistat potestati, Dei ordinationi resistit: qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirent. » ad Rom. cap. 13, v. 1 et 2; et v. 5: « Idè necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. »

ARGUMENTUM III. — In synodo Hierosolymitanâ statuunt Apostoli ut ab immolatis simulacrorum et sanguine, et suffocato abstineant, ex genitibus christianam conversi ad Religionem: *Vixum est*, inquit, in Epistolâ syndicâ, *Spiritui sancto et nobis, nihil ultra impone re vobis oneris quam hac necessaria, ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum et sanguine et suffocato et fornicatione*, Act. c. 15, v. 28, 29. Illoc in decemviri confluent omnes quæ ad legis naturam conditions requiruntur: *fertur ad modum præcepti*; vocatur onus, et inducit obtemperandi necessitatem: hinc dicitur Paulus visitare Ecclesias præcipiens custodire præcepta Apostolorum et seniorum, Act. c. 15, v. 41; collimat ad communiatæ alicuius bonum: et enim mente decretum illud condi-

tum est, ut componeretur excitatum de legalium observatione dissidium, eaque ne ipsi gentilibus quibus non erant instituta, credetur necessaria.

Hierosol. synodi idem decretum, non ita fuit comparatum, ut eorum morte finiretur à quibus latum est. Pluribus observatum est religiosè seculis: paganos ita redarguebat Tertullianus, Apolog. cap. 10: « Inter tentamenta Christianorum botulos eiam cruento distentes admovevis, certissimi scilicet illicitum esse penes illos, per quod exorbitare eos vultis. » Commemoratum mox decretum vim suam non mutatum est à lege Mosaicâ: hujus enim institutis legalibus, etiam dum ipsa vel maximè vigebat, non obstringebant gentiles; præterea sanctità jam tunc et promulgatâ lege evangelicâ, illis ne quidem tenchantur Judæi; morte Christi consignato apertoque novo Testamento, erat abrogatum, atque exoleverat prius. Neque verò inter legis evangelicas statuta recenseri potest apostolicum, de quo loquimur, decretum; decursu enim temporum, et subtate ejus adæquato fine, tandem in desuetudinem abiit: evangelicæ autem præscripta legis nullo interibunt vel deterentur lapsu temporum. Non declaraverunt duntaxat Apostoli quid cooptatis inter fideles gentilibus incumberet oneris et officii, sed verè constituerunt eā auctoritate quam à Christo acceptam in successores suos transfunderent, cum ad ordinarium et perpetuum Ecclesie regimen necessariò ea pertineat.

Quod autem ad fornicationem, quæ prædicto prohibetur decreto, divinam et immutabilem illius delicti prohibitionem confirmant Apostoli, ut ab eā lethali contagio apud idolorum cultores vix tunc reputatâ, gentiles christianam amplexi fidem efficaciam avertentur. Denique apostolico decreto de quo haec tenus, atque pastorali auctoritate editio, si distinctæ non proponantur poemæ, nihil inde legis constitutioni detrahitur: neque enim cuilibet præcepto, cuilibet legi necessere est, ut specialis, novaque adjungatur sanctiōnis forma: generali fulciuntur quæ Deo vindice premuntur legitimæ contemptores auctoritatis.